
Černá_Zpravodaj 4_2023_Sestava 1  29.03.2023  12:06  Stránka 1



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

02
Blahopřejeme  
V dubnu oslaví svá výročí   

paní Hana Vajliková a pan Stanislav Hokeš.  
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně štěstí,  

zdraví a pohody v osobním životě.  
Za SPOZ Věra Daňová 
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                   Očím odešli, v srdcích zůstali...       
V březnu nás navždy opustila  

 
paní  

Kamila Růžičková.

SVOZ BIOODPADU 6. 4., 20. 4. a 4. 5. 2023 
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Výměny… 
 

Březen byl obdobím výměn. Zima si kalendářně vyměnila vládu s jarem, středoevrop-
ský čas jsme vyměnili za letní, a tudíž posunuli západ slunce o hodinu dál.  

Vyměnily se nepotřebné věci a oblečení, kterých naši občané přinesli na dvacet pytlů 
před obecní úřad, odkud si je odvezla diakonie z Broumova pro potřebné účely. 

Jednou z nejhezčích březnových výměn byla akce k MDŽ. I když akcí bych to nazývat 
nechtěla. Letos poprvé jsem se rozhodla navštívit u příležitosti tohoto dne všechny naše 
ženy nad osmdesát let. V Pláničce, v Mokré, na Bližné, v Černé a v Domově důchodců  
v Horní Plané jich máme patnáct. Přijít s prázdnou se nehodí, a proto jsem koupila patnáct 
petrklíčů, které jsou symbolem jara a které vydrží déle než řezané květiny. Byla to až  
dojemná setkání. S každou ženou jsem prohodila pár slov, někde jsme zavzpomínaly a při 
předání květináčku bylo patrné, jakou radost dokáže malá pozornost udělat. V Horní  
Plané máme tři občanky – paní Koutnou, Císařovou a Hlávkovou. Také tam bylo vidět, jak 
je návštěva u příležitosti MDŽ mile překvapila – jejich obec na ně nezapomněla… 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

V minulém měsíci byla inaugurace nového prezidenta republiky. A tak nastal čas  
výměny portrétu Miloše Zemana za Petra Pavla. Na oficiální portrét čekáme, ale prý už se 
chystá. 

A jaké další výměny se v březnu staly? Například výměna starého kotle v naší bytovce 
na Bližné za tepelné čerpadlo. A cedulka na autobusové čekárně u Mokré, z níž odvál čas 
poslední tři písmenka, za novou. 

Teď již ale máme duben. Čekají nás Velikonoce – děti mají prázdniny již od čtvrtka  
6. dubna, v pátek je státní svátek (ale obchody mají otevřeno), pracovní volno je i na  
Velikonoční pondělí (velké obchody mají zavřeno). Majitelé bio popelnic uvítají, že tímto 
měsícem nastává u nás odvoz bio odpadu již dvakrát měsíčně. Ve velkých přípravách  
je i Bazárek za pět kaček, na který můžete přijít v sobotu 22. dubna od 13 do 17 hodin  
a v neděli 23. 4. od 8 do 12 hodin na obecní úřad. Také přívoz v Dolní Vltavici již na konci 
měsíce „půjde” na vodu, provoz zahájí v květnu. 

A budeme se chystat na čarodějnice a stavbu májky opět u hasičárny. Poslední  
dubnový den bude jistě veselý! 

Irena Pekárková, starostka 
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HASIČI v dalším období 

Vážení čtenáři,  
V tomto zpravodaji bych 

vás rád seznámil s naší čin-
ností od minulého období. 
Hned po odeslání článku, 
tedy 20. února, jsme byli ze 
strany KOPIS vysláni k řešení 
požáru nízké budovy zde  
v obci. Při tomto pátém vý-
jezdu jsme se při oblékání  
a jízdě v CAS obávali, že  
kutečně došlo k požáru bu-
dovy v celém rozsahu, pro-
mýšleli taktiku apod., na- 
štěstí po příjezdu na místo  
a průzkumem jsme zjistili,  
že došlo k zahoření sazí  
v komíně, ze kterého podle 
oznamovatele šlehali 1 metr 
vysoké plameny. Tyto ustaly 
a po celou dobu z komína 
následně vyletovaly jiskry  
a saze. Osvětlovacím stožá-
rem CAS jsme nasvítili stře-
chu a komín. Po našem  
provedení průzkumu se na 
místo dostavili kolegové  
z HZS Frymburk, jejichž ve-
litel si převzal velení a už 
jsme plnili jeho úkoly – je-
den náš hasič vylezl s kolegy 
z HZS na střechu, kde pro-
vedl průzkum, následně ha-
siči HZS v dýchací technice 
za pomoci sady na čištění 
komínů provedli vyčištění 
průduchu. Na nás a jednom 
kolegovi z Frymburku zbylo 
částečné vyklizení kotelny,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
vyčištění komína a ochlazo-
vání jak okolí revizních dví-
řek, tak i vynesených sazí.  

Možná se pozorovate-
lům z okolních domů a oken 
zdálo, že se nic nedělo, tak 
to na ulici u cisteren vypa-
dalo, ale skutečně jsme jak 
mi, tak i kolegové furt ma-
kali. Ono několikrát za se-
bou vyjít několik podlaží,  
vylézt ve vybavení na stře-
chu a vynést si tam vyba-
vení a přitom se jistit nějaký 
čas vyžaduje, stejně jako 
následné vybrání sazí v ko-
telně. Oboje najednou pros-
tě dělat nejde. 

Šestý výjezd byl dne  
24. 2. 2023. V tomto případě 
jsme byli ze strany KOPIS  
vysláni k asistenci ZZS – sne- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
sení imobilního pacienta  
z bytu bytového domu do 
sanitního vozu. Tento výjezd 
byl pro naše hasiče celkem 
snadný. Ještě snadnější by 
ale byl, kdyby obyvatelé do-
mu neměli na schodišti své 
botníky, boty a jiné věci. 
Museli jsme jen s pacientem 
zacházet s citem, necukat  
s ním a do ničeho nenarazit. 

Rád bych na obyvatele 
bytových domů apeloval, 
dodržujte volné únikové tra-
sy. Jednak nebudete jednat 
protiprávně, ale hlavně, po-
kud se něco stane, zásah jak 
náš, tak i ZS bude o mnoho 
rychlejší… 

Následoval standartní vý- 
cvik a školení. Scházíme se 
pravidelně vždy první so-
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botu v měsíci ve 14 hodin. 
Probíráme vše potřebné, 
provedeme zkoušku tech-
niky a velitel nás proškolí. 
Tentokrát jsme nechtěli 
dělat zkoušku čerpadel jen 
tak, tak jsme využili mož-
nosti a vyčerpali jsme zde  
v obci šachtu pro vodoměr 
u jednoho rodinného domu. 
Majitel následně zjistil, že 
před vodoměrem propouští 
vodovodní potrubí, které 
drobným úkapem skutečně 

naplnilo celou šachtu. Věc  
si bude muset dále řešit  
s firmou ČEVAK. 

Sedmým výjezdem, dne 
11. 3. 2003 krátce po jedné 
hodině v noci bylo vyslání 
ze strany KOPIS na uvolně-
nou střechu vlivem větru  
v bytovkách. Po příjezdu na 
místo a průzkumu bylo zjiš-
těno, že poryvem větru ne-
došlo k uvolnění střešní 
krytiny, ale pouze výlezo-
vého okénka na střechu. Po 

drobné opravě se jednotka 
vrátila na základnu. 

Dne 11. 3. 2023 jsem se 
po obědě sešli znovu. V okolí 
cyklostezek jsme odklidili 
uvolněné větvě, na přítoku 
Lipna jsme s Černého poto-
ka vytáhly spadlý, částečně 
prasklý strom, jehož větve 
bylo pod hladinou a v pří-
padě upouštění Lipna hro-
zilo, že se ve větvích zachytí 
ryby. 

tomtho 

ZŠ a MŠ Černá v Pošumaví  
oznamuje, že  

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY  
proběhne ve středu  

10. května 2023.  
 

Mezi 10:00 a 14:00 hodinou se dostavte se svým dítětem, osobními doklady,  
vyplněnými a lékařem potvrzenými tiskopisy do budovy mateřské školy. Potřebné  
tiskopisy si vyzvedněte v mateřské škole předem, nebo si je můžete stánout na našich 
stránkách: https://zs-mscernavposumavi.cz/.   

K zápisu by se měli dostavit rodiče, jejichž dítě dovrší k 31. 8. 2023 pěti let, tudíž 
je pro ně předškolní docházka ve školním roce 2023/2024 povinná, a dále všichni, kteří 
chtějí umístit své dítě od září 2023, nebo i později v průběhu školní roku 2023/2024.   

V případě nevyhovujícího termínu zápisu si lze dohodnout jiný (tel: 380 744 121). 
Hana Kliková, zástupce pro MŠ 
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       Protože se nám přiblížil zápis do 1. třídy v naší ZŠ, uspořádali jsme Den otevřených  
dveří. Děti a rodiče navštívili školu, vše si prohlédli a dozvěděli se, co je čeká. Také nás navštívili 
předškoláci s paní učitelkou z MŠ. Žáci 1. ročníku jim ukázali, co se již naučili, poté si společně 
zahráli hry v tělocvičně. 
 
       Začátkem března jsme pořádali maškarní karneval, kde jsme si zatančili, zasoutěžili,  
všichni jsme měli moc pěkné masky a velmi jsme si karneval užili. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Světový den Downova syndromu připadá na 21. března a i my jsme se tento den zúčastnili 
Ponožkové výzvy, jejímž cílem je zvýšit povědomí o lidech s Downovým syndromem a jejich 
přijetí společností. A proč zrovna Ponožková výzva? Protože chromozom spojený s Downovým 
syndromem má tvar ponožky. Proto jsme se rozhodli chodit celý den v odlišných ponožkách.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Žáci ZŠ

Zprávy ze školy
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Neustále někdo porušuje zákaz vjezdu na starou silnici Mokrá-Černá   
a tahle dopadl cyklopoint. 

Cyklopoint na trase Černá – Mokrá

Otevírací doba obchodů v době Velikonoc

OBCHOD JEDNOTA                pátek             7. 4.        7:00 hodin až 11:00 hodin 
                                                         sobota          8. 4.        7:00 hodin až 10:00 hodin 
                                                         neděle          9. 4.       zavřeno 
                                                         pondělí      10. 4.        zavřeno                       
ČERPACÍ STANICE                   pátek             7. 4.       8:00 hodin až 12:00 hodin  
                                                         sobota          8. 4.        8:00 hodin až 12:00 hodin  
                                                         neděle          9. 4.        8:00 hodin až 12:00 hodin      
                                                         pondělí      10. 4.        zavřeno 
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NOVÉ KNIHY V NAŠÍ  

OBECNÍ KNIHOVNĚ V ČERNÉ V POŠUMAVÍ  
Otevřeno je každé úterý od 14 do 19 hodin  

a poslední dvě soboty v měsíci od 9 do 11 hodin. 
 

n     Lucinda Riley: SEDM SESTER 
       Románová série /7 dílů/ založená na mytologii souhvězdí  
       Plejády, se stala bestsellerem v mnoha zemích. Na luxusní sídlo  
       Atlantida se sjíždí z různých koutů světa šest mladých žen.  
       Každá ze sester dostává jako dědictví i dopis s údaji, podle  
       nichž může najít svou biologickou rodinu. 
  

Pro děti  
n     Jana Martínková: MLYNAŘÍK JIŘÍK 
        Být na světě mlynaříčkem! Příběh mlynaříka od vylíhnutí až  
       do doby, kdy sám zahnízdí. Ten nejfantastičtější příběh ... je  
       skutečný příběh přírody. 
  

Doporučuji  
n     Dagmar Morenová: LÉČBA PSEM 
        Vtipná knížka o soužití nás lidí s našimi psími kamarády. Čtení  
       je nabité spoustou situací, které jejich protagonisté opravdu  
       prožili. Třeba vás bude knížka také inspirovat, jak se v určitých  
       situacích zachovat. Rozhodně se při čtení nebudete nudit! 
 

Přijďte si vybrat a počíst, máme zde knih spoustu.  
Zve vás knihovnice

COŽ TAKHLE ZASE TROCHU HÁDANEK 
      Vedle různých článků kolem naší obce jsem rovněž sestavoval i křížovky, doplňovačky, 
skrývačky, roháčky, odsuvky, ráčkovky a další. Snad o ně býval i zájem. Takže se znovu pokusím 
o jejich vytváření pro vás, čtenáře Zpravodaje. Třeba takové přesmyčky jsou velmi půvabné. 
Tak např. MÍVÁŠ PRAVNOUČE anebo VOR UNAVÍŠ ČÁPEM, ano, to je Černá v Pošumaví. 
      Zkuste si třeba uhádnout co je: PLÁČ KINA; CVIK O VESLA; KONAL MÍR; KOMÁR; 
EVY SOKL anebo CVOK OHAŘE.  
      V příštím čísle Vás čekají skrývačky, které se bohužel do tohoto vydání již nevešly.      frza
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Střípky s připomínkou Velikonoc

V souvislosti s letošními 
velikonočními svátky by-
chom si opět mohli připo-
menout prvního českého 
faráře v Černé Jana Pracha-
ře. Psal jsem o tom ve Zpra-
vodaji již v roce 2008 a pak 
ještě v roce 2017, kde jsem 
vše podrobněji rozebral.  

Tentokrát to však vezmu 
velmi stručně a zejména  
s ohledem na připomínky 
našich pamětníků. První po-
vídání mi poskytla v září 
2005 paní Božena Rosická, 
jejíž rodina s ním byla ve 
styku asi nejvíce. Tam jsem 
se dozvěděl, že farář Prachař, 
který sloužil v naší farnosti 
tři roky, uprchl za hranice 
právě na Zelený čtvrtek roku 
1949. 

Paní Rosická mimo jiné 
vyprávěla: „Farář Jan Prachař 
byl za dobu svého působení 
znám tím, že poskytoval noc-
lehy lidem, kteří prchali přes 
hranice. Zastavovali se v Čer-
né u faráře, údajně pod hes-
lem „nocleh na faře“. Z to- 
hoto důvodu byl sledován 
STB a vydatně tomu prý na-
pomáhali i někteří místní 
občané. Podle slov samot-
ného p. faráře, ho policajt, 
který neustále hlídal u plotu 
fary, před velikonocemi roku 
1949, varoval se slovy: „pane 
faráři, chcete-li si zachovati 

život, musíte ihned utéct“. 
Proto se tak rychle rozhodl, 
ale chtěl údajně ještě před-
tím provést určité posvěcení 
v Horní Plané, kam přijel na 
motorce. Tam byl však upo-
zorněn, ať neotálí a ihned 
uprchne. V Černé pak někte-
ří /minimálně dva/ občané, 
kteří faráře měli hlídat, ne-
mohli pochopit, jak jim mohl 
utéct.” 

Jméno policajta, který 
mu svým varováním dopo-
mohl k útěku však p. farář 
ani po 40 letech nikomu ne-
řekl, přestože ho dobře znal. 
Jména dvou místních obča-
nů, dnes již po smrti, však  
v Černé znal prý téměř kaž-
dý. Výrok jednoho z nich: 
„Tak dlouho jsme ho hlídali, 
až nám utekl,” byl mezi sta-
rousedlíky známý. K případu 
útěku pana faráře se žád- 
né novinové články nenašly  
a zřejmě ani neexistují. P. Jan 
Prachař předal předtím klíč 
od kostela paní Rosické ve 
vší tichosti. Kromě ní a pár 
zasvěcených neměl nikdo 
ponětí o jeho existenci. 

Jeho osud však také zna-
li manželé Václav a Václava 
Lovětínských, kteří v té do-
bě bydleli právě na faře. Ti 
mi rovněž poskytli rozhovor  
v roce 2009 na své chatě  
v Další Lhotě poblíž Zvon-

kové. Ve stejném roce jsem 
navštívil v Hůrce paní Marii 
Lomeckou-Kholovou, která 
rovněž vzpomínala na pana 
faráře Prachaře a měla s ním 
dopředu domluven křest 
svého budoucího dítěte. Na 
Bílou sobotu roku 1949 se jí 
narodila dcera Jitka, později 
provdaná Kuculová, ovšem 
farář Prachař byl právě již 
dva dny pryč. 

Jan Prachař se po růz-
ných peripetiích dostal do 
USA, kde žil a působil celých 
40 let, nechal postavit školu, 
nemocnici a nikdy prý neza-
pomněl na své první půso-
biště v Černé. Každoročně  
o vánocích sloužil půlnoční 
mši za občany Černé v Pošu-
maví. 

Jeho počínání si všimla 
místní spisovatelka Sara Eli-
sabeth Shea z města Peoria, 
stát  Illinois a v roce 2004 
poslala na Obecní úřad do-
pis, kde žádala o zpracování 
některých dat o pastorovi 
Prachařovi. Dopis, samozřej-
mě v angličtině, přeložil  
Matouš Voldřich, já jsem vše 
potřebné zpracoval a vý- 
sledek opět zpětně přeložil 
Matouš.  

Paní Sara slíbila výtisk, 
ten mi v roce 2012 poslala  
a v roce 2017 ho přeložila 
má vnučka Klára Šabatková 

Černá_Zpravodaj 4_2023_Sestava 1  29.03.2023  12:06  Stránka 12



13ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

opět do češtiny. S mými  
komentáři přidanými k pub-
likaci paní Sary jsem stvořil 
knížečku, Tiskárna Černý  
třikrát vytiskla, jednou do 

archivu kroniky, jednou do 
Obecní knihovny a jednou 
pro mne. Knížka je velmi 
poutavá, často do ní nahlí-
žím a myslím, že zajít někdy 

do knihovny a půjčit si vý-
tisk, nemůže být na škodu. 
Kromě toho je písemný text 
i na webu kroniky obce. 

frza 

62 let na silnicích

Když tady tak pravidelně píši řadu různých článků, tak mi nějak nedá a musím se vám 
svěřit, čemu se mi ani nechce věřit. Je to totiž již šedesát dva let od doby, kdy jsem dělal 
své první řidičské zkoušky. Pamatuji si přesně, že to bylo v úterý 11. dubna 1961 a po řadě 
naježděných hodin, většinou po Praze, jsem projížděl při závěrečné zkoušce úsek z dejvické 
Podbaby na Špejchar a Letnou. Datum je sice napsáno provždy v řidičském průkazu, ale  
k zapamatování je též proto, že hned druhý den obletěl Zeměkouli Jurij Gagarin. Řidičský 
kurz jsem absolvoval podle tehdejší vyhlášky č. 141/1960 Sb., které samozřejmě od samého 
počátku předcházela celá řada vyhlášek, nařízení a zákonů. Pak následovala řada dalších 
ve sledu č. 80/1966, vyhláška 100/1975, vyhláška 99/1989 a stále mnoho dalších, podle 
nichž jsem se ve své dosavadní řidičské praxi řídil a bohudík nezpůsobil dosud žádný  
závažný malér. Nebyl jsem žádný profesionální řidič, ale celá léta jsem používal ke své  
činnosti služební motocykly a automobily, a tak počet celkově najetých kilometrů není 
vůbec zanedbatelný. A kdyby bývaly neskončily statky, bylo by ujetých kilometrů na kontě 
velmi mnoho. 

Mým prvním soukromým automobilem byl Moskvič 408/1, dostatečně prostorný, což 
jsme jako rodina pro jízdy k příbuzným na Slovensko potřebovali. Spotřeba sice nebyla 
zrovna malá, ale benzin stál tehdy 2,40 Kčs, auto pomalejší, ale když se rozjelo, tak to byl 
tank. Občas s ním bývaly nějaké potíže, ale nakonec vždy vše dobře dopadlo. Najezdil  
jsem s ním poměrně dost kilometrů, ale přitom jsem ještě jezdil služebně nejdříve  
s Trabantem, pak se Škodovkou 105, Dacií a Favoritem, který jsem posléze odkoupil za  
„zemřelého“ Moskviče. Po Favoritu následovala Felicie a v současné době Fabia. Všechno 
jsou to vozy střední třídy, pomalejší a mě dokonale vyhovují, nikam do ciziny, vyjma  
Slovenska nejezdím, na našich silnicích je vyhláškou povolená rychlost podle mě naprosto 
dostačující. Mám rád na silnicích řád a pořádek, nechápu řidiče, kteří se chovají na silnici 
naprosto nezodpovědně, kteří si neuvědomují, že auta jsou vlastně zbraň a ohrožují tak 
nejen sebe, ale i další účastníky provozu. Vyhláška a zákony o silničním provozu pro mě  
nejsou něčím, co je třeba obcházet a porušovat, ale především tím, co je zapotřebí dodržovat 
a nepovažuji to za žádnou šikanu řidičů. To si mohu za dobu své praxe dovolit konstatovat. 

Jízda autem mi vždy způsobovala radost a ještě dnes po tolika letech řidičského  
provozu, si při jízdě spíše odpočinu a na delší jízdy se většinou těším. I letos se opět těším 
na jízdu na Slovensko. Již od roku 2005 jsme jezdili do Podhájské, kde jsme však před  
covidem skončili, takže nyní jen k příbuzenstvu.  

frza 
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